



Paper Code

BA-503

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2018

B.A. (with Yoga Science) (Semester : Fifth)

Psychology (Paper : First)

Clinical Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. रक्षा प्रक्रम से आप क्या समझते हैं? इनके प्रकारों का उल्लेख करें।
What do you understand by the defense mechanism? Mention their types.
2. मानसिक स्वास्थ्य को परिभाषित करते हुए इसके घटकों पर प्रकाश डालें।
Define mental health and highlight its components.
3. तनाव को परिभाषित करते हुए इसको दूर करने के उपाय बतायें।
Define stress and write the ways to overcome it.
4. मिनिसोटा बहुपक्षीय व्यक्तित्व सूची का वर्णन करें।
Describe Minnesota Multiphasic Personality Inventory (MMPI).
5. रोश्याक इंक ब्लाट परीक्षण का वर्णन करें।
Describe Rorschach Inkblot Test?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **four** (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दमन एवं प्रतिगमन को समझाइये।
Explain Repression and Regression.
2. मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों पर प्रकाश डालिए।
Highlight the factors affecting mental Health.
3. तनाव के निस्सहायता सिद्धान्त को बताइये।
Throw light Upon the principle of helplessness of stress.
4. केस इतिहास क्या है?
What is the case history?

5. नैदानिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।

Define clinical psychology?

6. नैदानिक मनोविज्ञान में नैतिक सिद्धांतों को बताइये।

Describe ethical principles in clinical psychology.

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. रक्षा प्रक्रम के संप्रत्यय का प्रतिपादन किसने किया ?

(अ) सिगमंड फ्रायड

(ब) अन्ना फ्रायड

(स) मेरी फ्रायड

(द) डेविड फ्रायड

Who gave the concept of defence mechanism?

(A) Sigmund Freud

(B) Anna Freud

(C) Mary Freud

(D) David Freud

2. एक भ्रष्ट नेता द्वारा भ्रष्टाचार के विरोध में भाषण देना निम्नांकित में-से किस रक्षा प्रक्रम का उदाहरण है?

(अ) योक्तिकोकरण

(ब) प्रतिगमन

(स) प्रतिक्रिया निर्माण

(द) प्रक्षेपण

A corrupt leader giving a speech against corruption, is the example of which of the following defence mechanism?

(A) Rationalization

(B) Regression

(C) Reaction formation

(D) Projection

3. निम्नांकित में-से किसे असामान्य व्यवहार की विशेषताओं की श्रेणी में शामिल नहीं किया जाता है?

(अ) मानसिक असंतुलन

(ब) संवेगात्मक अपरिपक्वता

(स) सूझपूर्ण व्यवहार की कमी

(द) याददाहरत की कमजोरी

Which of the following characterization is not included in the category of abnormal behavior?

(A) Mental imbalance

(B) Emotional immaturity

(C) Lack of insightful behavior

(D) Memory weakness

4. मानसिक स्वास्थ्य के तत्त्व है ?

(अ) सुरक्षा का भाव

(ब) स्वतंत्रता

(स) अपने प्रति उचित मनोवृत्ति

(द) उपर्युक्त सभी

..... is the component of mental health?

(A) Feeling of security

(B) Independence

(C) Appropriate attitude towards self

(D) All of the above

5. सामान्य अनुकूलन संलक्षण (GAS) के संप्रत्यय का प्रतिपादन द्वारा किया गया।

(अ) हंस सेली

(ब) डोलाई

(स) मार्टिन सेलिगमैन

(द) मिलर

The concept of General Adaption Syndrome (GAS) was given by

(A) Hans Selye

(B) Dolard

(C) Martin Seligman

(D) Milar

6. तनाव के निस्सहायता सिद्धांत के अनुसार अर्जित निस्सहायता से उत्पन्न कमी में-से कौन-सी नहीं है?

(अ) अभिप्रेरणात्मक कमी

(ब) शारीरिक कमी

(स) संज्ञानात्मक कमी

(द) संवेगिक कमी

According to the principle of Helplessness of stress, which is not one of the shortages arising from the acquired helplessness?

(A) Motivational deficiency

(B) Physical deficiency

(C) Cognitive deficiency

(D) Emotional deficiency

7. वेस्लर वयस्क बुद्धि मापनी की वाचिक मापनी में कितने उपपरीक्षण हैं ?

- (अ) चार (ब) पाँच
(स) छः (द) सात

How many subtests are there in the verbal scale of Wechsler Adult Intelligence?

- (A) Four (B) Five
(C) Six (D) Seven

8. MMPI में परीक्षार्थी के प्रत्युत्तरों की वैधता की जाँच करने के लिए बनाई गयी मापनियों में-से कौन-सी नहीं है ?

- (अ) L मापनी (ब) Q मापनी
(स) F मापनी (द) K मापनी

Which of the following scale is not designed to check the validity of the subject's response in MMPI?

- (A) L Scale (B) Q Scale
(C) F Scale (D) K Scale

9. निम्न में-से मानसिक विकृति के वर्गीकरण का नवीनतम मैनुअल है।

- (अ) DSM-V (ब) WHO
(स) ICA-9 (द) DSM-III R

Which of the following manual is the latest for the classification of mental disorders.

- (A) DSM-V (B) WHO
(C) ICA-9 (D) DSM-III R

10. नैदानिक साक्षात्कार की विशेषता नहीं है

- (अ) आमने-सामने का संबंध (ब) सहोदरपूर्ण संबंध
(स) निर्धारित समय (द) बोधगम्य प्रश्न

..... is not a characteristics of clinical interview.

- (A) Face to face contact (B) Cordial relation
(C) Scheduled time (D) Conceivable question

-----X-----